10 | TERÇA-FEIRA,17 de outubro de 2017 CORREIO DO POVO

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL
17/13090

O LEILOEIRO OFICIAL Odilson Fumagalli Ávila, matrícula nº 357/2017, autorizado pelo Credor Fiduciário
BANCODO ESTADO DORIO GRANDE DO SULS.A. - Banrisul, torna público que submeterá à venda, para

pagamento da dívida iduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e regulamentação

complementar, e observadas as condições do contrato de empréstimo, em Primeiro Público Leilão no dia
23/10/2017, às 14 horas, no Auditório do Centro Municipal de Agricultura, na Rua Monsenhor Vitor Batistela,
nº 181, Bairro Centro, Taquaruçu do Sul/RS, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor

de avaliação estipulado em contrato) e, não alcançando êxito neste, em Segundo Público Leilão no dia
08/11/2017, no mesmo horário e local, pelo lance maior oferecido, desde que igual ou superior ao preço
mínimo equivalente ao montante da dívida e demais encargos e obrigações, tudo devidamente atualizado

na data do leilão, o imóvel: Terreno nº 04, quadra 41, c/ área de 1.073,50m² (com construção em alvenaria

parcialmente ediicada), distante 54,34 metros da esquina com as Ruas Monsenhor Vitor Batistella e Vicente

Dutra, Taquaruçu do Sul/RS. Objeto da matrícula 23.383, do Ofício de Registro de Imóveis de Frederico

Westphalen/RS. O imóvel é arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença existente entre o

imóvel e sua documentação não poderá ser invocada como motivo para compensação, quer no preço, quer

nas condições de pagamento, correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a iniciativa e os meios

necessários à sua desocupação. PAGAMENTO: À VISTA; COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5%; CONTRATO
Nº 094.036624.85; VALOR: 1º leilão: R$ 1.056.106,06; 2º leilão: R$ 792.079,55 (valor corrigido pela
aplicação de coeiciente de atualização monetária idêntico ao utilizado para o reajustamento
dos depósitos de poupança mantidos nas instituições integrantes do Sistema Brasileiro de
Poupança e Empréstimos - SBPE). FIDUCIANTES: Luciano Albarello e Cristiane Botezini Albarello.
INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro Odilson Fumagalli Ávila, escritório na Rua Campos Elísios, s/n,
esquina com Rua 1º de Maio, térreo, telefones: (55) 98403-1920, ou com o Banrisul pelos telefones
(51) 3025-5668, 3025-5788 e 3025-5800, das 09h às 17h.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2017.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A.

PublicaçõesLegais anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

COTAÇÕES*
SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHEL

16/Out/17

Nov/17
Jan/18
Mar/18
Mai/18
Jul/18
Ago/18
Set/18

Variação

-0,09¼«

-0,08¾«

-0,08½«

-0,08¼«

-0,08¼«

-0,08«

-0,06¾«

Fechamento

9,91
10,01½

10,10¾

10,19¾

10,27½

10,27¾
10,15½

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de09/Out/2017 a 13/Out/2017

Boi Vaca
Mínimo R$ 4,30 R$ 3,60
Médio (*) R$ 4,60 R$ 3,93
Máximo R$ 5,00 R$ 4,50

(*) Média ponderada obtida
entre as praças consultadas

Fonte: Emater

TABACO

O
agronegócio gaúcho fa-
turou 1 bilhão de dóla-
res com vendas ao exte-
rior em setembro. O re-

sultado foi divulgado ontem pela
Fundação de Economia e Estatís-
tica (FEE) e revela um forte cres-
cimento em volume (56,6%) e va-
lor (24,4%) em relação ao mes-
mo mês do ano passado.

No acumulado do ano, no en-
tanto, o resultado não é tão ex-
pressivo. De janeiro a setembro,
as exportações do setor soma-

ram 8,4 bilhões de dólares, com
recuo de 3% sobre igual período
de 2016, resultante do aumento
de 1,5% no volume embarcado e
da diminuição de 4,4% nos pre-
ços médios.

O resultado do mês passado
foi fortemente influenciado pela
venda de 1,3 milhão de tonela-
das de soja em grão, um recorde
para o mês de setembro. Para o
economista Sérgio Leusin Jr., da
FEE, isso reflete a grande dimen-
são da última safra e também o

movimento atipicamente baixo
observado em setembro de 2016.
Referindo-se àquele mês, o eco-
nomista lembra que “os embar-
ques caíram em função da baixa
nos preços externos e por uma
taxa de câmbio considerada des-
favorável à exportação”.

Além do complexo soja, que
faturou 545,5 milhões de dóla-
res em setembro, com cresci-
mento de 60%, também tiveram
desempenho positivo o fumo e
seus produtos (167,4 milhões de

dólares, 23,2% acima de setem-
bro de 2016) e cereais, farinhas
e preparações (28,7 milhões de
dólares, com avanço de 51,3%,
na mesma comparação). Segun-
do Leusin Jr., as exportações
de fumo e seus produtos resul-
tam da disponibilidade da maté-
ria-prima, já que a produção
gaúcha cresceu 27,5% na safra
passada. No caso dos cereais,
houve incremento nas vendas
de arroz, que também conta
com estoques altos.

Açãoresultaem
novoscontratos

RURAL

AVES E SUÍNOS

Granizodanifica
7mil lavouras

SÓ ANGUS

rural@correiodopovo.com.br

AGRONEGÓCIO

Avançode56%naexportação
ParaaFEE,altovolumedesetembrorefletedisponibilidadedeestoquesebasebaixanoanopassado

Pista limpano
leilãodePelotas

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

Exportadores brasileiros de
aves, suínos e ovos fecharam ne-
gócios no valor total de 129,1 mi-
lhões de dólares durante uma
ação organizada pela Associa-
ção Brasileira de Proteína Ani-
mal (ABPA) na Anuga, tida co-
mo a maior feira de alimentos
do mundo, na semana passada,
em Colônia, na Alemanha. O re-
sultado foi divulgado ontem pe-
la ABPA. A entidade acredita
que, além dos contratos firma-
d o s n o e v e n t o , a s 2 2
agroindústrias participantes da
ação encaminharam negócios
que poderão chegar a 200 mi-
lhões nos próximos 12 meses.

A atualização semanal de da-
dos feita pela Associação dos Fu-
micultores do Brasil (Afubra) in-
dicou ontem que 7.336 lavouras
foram prejudicadas por quedas
de granizo durante a atual safra
nos três estados do Sul. O núme-
ro é superior ao de 1.592 regis-
tros ocorridos até esta mesma
época na safra 2016/2017, quan-
do a incidência do fenômeno foi
considerada atípica, por ficar
abaixo da média histórica. Na sa-
fra 2015/2016 a quantidade de la-
vouras prejudicadas já tinha che-
gado a 19,4 mil até o início de ou-
tubro. Apenas na microrregião
de Santa Cruz do Sul a quantida-
de de propriedades com danos es-
te ano soma 2,1 mil.

O 17˚ Remate Só Angus movi-
mentou R$ 925 mil com a comer-
cialização de 110 animais e teve
pista limpa, domingo, em Pelo-
tas. A média dos touros atingiu
R$ 9,682 mil e a das fêmeas PO
chegou a R$ 5,325 mil. O Só An-
gus é promovido pelas cabanhas
Albardão, Santa Amélia, Santa
Joana e Estância Tradição, to-
das de Santa Vitória do Palmar
(RS) e ocorre dentro da progra-
mação da Expofeira de Pelotas.